Дело № 1-157/2019

УИД: 36RS0006-01-2019-001536-44

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 ноября 2019 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Пихтарь М.А., 

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Алимова А.И., 

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) ФИО5, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, примерно в середине мая 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, по средством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее – неустановленный соучастник) на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц.

При этом, неустановленный следствием соучастник приобретал указанные наркотические средства, которые впоследствии передавал ФИО5 через тайные места хранения – «закладки» на территории г. Воронежа с целью последующего незаконного сбыта, адреса которых последнему сообщал с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО5 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получая от ФИО5 адреса тайных мест хранения наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляя их заинтересованным лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

ФИО5 получив через неустановленный тайник, при неустановленных обстоятельствах, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой, не менее 1,90 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере, массой, не менее 1,22 грамма, доставил в 

<

адрес>, где ФИО5 расфасовал данные наркотические средства для удобства дальнейшего незаконного сбыта на небольшие порции и, упаковав в полимерные свертки, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО5 доставил часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма, в лесной массив, на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>, где в период времени примерно с 23.10.2018 по 25.10.2018, точное время следствием не установлено, с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757236, y=39.199040, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

После чего ФИО5 доставил часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, в лесной массив, на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>, где в период времени примерно с 23.10.2018 по 25.10.2018, точное время следствием не установлено, с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757249, y=39.198938, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Далее ФИО5 доставил часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, в лесной массив, на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>, где в период времени примерно с 23.10.2018 по 25.10.2018, точное время следствием не установлено, с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757438, y=39.199751, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Кроме того, ФИО5 доставил часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма, в лесной массив, расположенный примерно в 1150 метрах от 

<

адрес>, где 25.10.2018 примерно в 11 часов 05 минут с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1150 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x = 51.757576, y =39.200113, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Далее ФИО5 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, в лесной массив, расположенный примерно в 1160 метрах от 

<

адрес>, где 25.10.2018 примерно в 11 часов 07 минут с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1160 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757579, y=39.200269, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

После чего ФИО5 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,33 грамма, в лесной массив, расположенный примерно в 1161 метре от 

<

адрес>, где 25.10.2018 примерно в 11 часов 09 минут с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1161 метре от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757572, y=39.200359, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Далее ФИО5 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,35 грамма, в лесной массив, расположенный примерно в 1267 метрах от 

<

адрес>, где ФИО5 25.10.2018 примерно в 11 часов 20 минут с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1267 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757681, y=39.199383, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Кроме того, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,30 грамма доставил в лесной массив, расположенный примерно в 1262 метрах от 

<

адрес> где 25.10.2018 примерно в 11 часов 21 минуту с целью незаконного сбыта поместил его в тайник – на землю, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1262 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757518, y=39.199227, сведения о местонахождения которого по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Кроме того, ФИО5 незаконно хранил оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,16 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 00 минут 26.10.2018 года до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Однако преступление ФИО5 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- 25.10.2018 в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 20 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,37 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника при проведении осмотра места происшествия, расположенном примерно в 1150 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757576, y=39.200113.

- 25.10.2018 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,39 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника при проведении осмотра места происшествия, расположенном примерно в 1160 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757579, y=39.200269.

- 25.10.2018 в период времени с 22 часа 10 минут по 22 часа 40 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,33 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника при проведении осмотра места происшествия, расположенном примерно в 1161 метре от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757572, y=39.200359.

- 26.10.2018 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,35 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника при проведении осмотра места происшествия, расположенном примерно в 1267 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757681, y=39.199383.

- 26.10.2018 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,30 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника при проведении осмотра места происшествия, расположенном примерно в 1262 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757518, y=39.199227.

- 26.10.2018 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,16 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО5 в период времени с 19 часов 22 минуты до 22 часов 00 минут в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

- 31.10.2018 в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 29 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,41 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника в ходе производства осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном на территории спортивно-оздоровительного комплекса 

<

адрес>, на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757236, y=39.199040;

- 31.10.2018. в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 44 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,38 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника в ходе производства осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном на территории спортивно-оздоровительного комплекса 

<

адрес>, на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757249, y=39.198938;

- 31.10.2018. в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 04 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,43 грамма, упакованное в одном полимерном свертке было обнаружено и изъято из тайника в ходе производства осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>, на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757438, y=39.199751.

Согласно справке об исследовании № 1782 от 26.10.2018, № 1783 от 26.10.2018, № 1784 от 26.10.2018 и заключению экспертов № 6276 от 08.11.2018, №6526 от 12.11.2018, №6525 от 12.11.2018, 6256 от 29.10.2018, №6257 от 29.10.2018, №6277/6278 от 09.11.2018, ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах содержит в своем составе наркотическое средство - ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,90 грамма, а также вещество, общей массой 1,22 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида веществ, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

2) Кроме этого, ФИО5, являющийся немедицинским потребителем психотропных веществ, заведомо зная о том, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести – незаконного хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения психотропного вещества «амфетамин» на территории города Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, получил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,93 грамма.

После чего, ФИО5 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,93 грамма, без цели сбыта для личного потребления, до момента изъятия, сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области, то есть примерно до 16 часов 45 минут 25.10.2018. 

25 октября 2018 года в период времени примерно с 15 часов 50 минут до 16 часов 45 минут вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,93 грамма в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области при производстве личного досмотра ФИО5 в служебном автомобиле марки №, припаркованном возле 

<

адрес>. 

Согласно справке об исследовании № 1791 от 29.10.2018 и заключению эксперта № 7371 от 20.12.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое 25.10.2018 при производстве личного досмотра ФИО5 в служебном автомобиле марки №, припаркованном возле 

<

адрес> массой 0,93 грамма содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного вида психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью и пояснил, что примерно в середине мая 2018 года он на просторах сети «Интернете» на сайте №» прочитал объявление по поводу работы «закладчиком» наркотического средства «соль». Он заинтересовался и перешел по ссылке в №», при этом, его ник в мессенджере «№» был №». В мессенджере №» высветился ник-нейм, на данный момент уже не помнит как называется этот ник. При этом, поясняет, что он изначально понимал что значит работать закладчиком наркотических средств. После того, как он написал в мессенджере №», ему пришло сообщение, что для устройства на работу требуется внести залог в размере 4000 рублей. На что он ответил, что согласен. После этого данный человек, с которым он переписывался, прислал ему номер киви-кошелька, на который требуется внести денежные средства в размере 4000 рублей. Номер данного киви-кошелька он уже не помнит. Он перечислил на указанный киви-кошелек 4000 рублей через терминал. Примерно через два дня после этого, ему пришло сообщение в мессенджере «№» от данного диспетчера, что он принят на работу и может получить партию с наркотиком. После этого, он ему прислал координаты тайника с наркотиком. Тайник находился в лесу, расположенном в Центральном районе г. Воронежа. В описании к тайнику было указанно: вес – 3 грамма, и что необходимо из этого веса сделать 6 закладок, каждая по 0,5 грамма. Далее он поехал на вышеуказанное место тайника, где забирал наркотик. После того, как он забрал партию с наркотиком, он приехал в его 

<

адрес> и расфасовал наркотик по указанию диспетчера. Затем он разложил наркотик в тайники, сделал описание, а потом отправил вышеуказанному лицо. Так он делал тайники с наркотиком, после выполнения его работы он делал отчет с его мобильного телефона, а именно: делал описание, фотографии, указывал координаты, а затем с использованием фотохостинга, выгружал вышеуказанные фотографии в сеть Интернет, а затем ссылки и описания тайников с наркотиком в мессенджере №» отправлял диспетчеру. За выполненную работу он перечислял ему денежные средства на его биткоин-кошелек. Его диспетчер стал давать ему адреса тайников с наркотиками, в которых находилось уже больше наркотика - примерно от 10 до 50 грамм не фасованного наркотика. Примерно в начале октября 2018 года ему его куратор сообщил, что общение с ним в мессенджере «№» стоит прекратить, и что теперь они будут общаться в мессенджере «№ и что он там будет под ником №», а у него был такой же ник, как и в мессенджере №». Магазин, на который он работал, называется «№». Так он работал и фасовщиком и закладчиком. Суть работы заключалась в том, что необходимо было забирать из указанного диспетчером места тайника с наркотиком в нефасованном виде, затем фасовать на более мелкие свертки, после чего раскладывать данный наркотик, предназначенными для потребителей наркотика на территории г. Воронежа. При этом, места, где нужно было оборудовать тайники с наркотиком он выбирал сам, не по указанию диспетчера. Около трех недель назад его диспетчер «№» в мессенджере №» написал ему, что ему необходимо забрать очередную партию с наркотиком, который находился в лесном массиве, расположенном не далеко от 

<

адрес>». Данный наркотик он забрал из тайника. В описании было сказано, что там 100 грамм наркотического средства «соль». Данный наркотик он привез в квартиру, расположенную по месту его фактического жительства в 

<

адрес>. Где по указанию диспетчера сделал 100 закладок по 0,3 грамма, 100 закладок по 0,5 грамма, 20 закладок по 1 грамму. Около двух недель назад два – три раза он делал закладки в лесном массиве, расположенном в Центральном районе г. Воронежа, примерно по 30 штук в день. Потом он сделал небольшой перерыв в работе, примерно на неделю. 23.10.2018 он направился в лесной массив, расположенный около спортивного комплекса 

<

адрес>, где оборудовал тайники с наркотиками, он фотографировал месторасположение тайников и вел запись в телефоне с указанием их координат. В вышеуказанном лесном массиве он оборудовал около 30 тайников с наркотиком. Координаты и их описание он также сбросил «№» в мессенджере «№». Координаты тайников, описания тайников и фотографии так же имеются на его ноутбуке, находящемся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как он переписывался с диспетчером с его телефона и ноутбука. 24.10.2018 он направился в тот же лесной массив, расположенный около парка 

<

адрес>», где оборудовал тайники с наркотиками, он фотографировал месторасположение тайников и вел запись в телефоне с указанием их координат. В вышеуказанном лесном массиве он оборудовал около 40 тайников с наркотиком. Координаты и их описание он также сбросил №» в мессенджере №». Далее он направился в лесной массив, расположенный около парка 

<

адрес>», где оборудовал тайники с наркотиками, он фотографировал месторасположение тайников и вел запись в телефоне с указанием их координат. В вышеуказанном лесном массиве он оборудовал около 21 тайника с наркотиком. Данные тайники он оборудовал около часа. После этого он направился на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», где на вышеуказанной остановке он сел в маршрутное такси № на котором он доехал до остановки общественного транспорта 

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>. Выйдя из маршрутного такси, он направился домой. Придя домой, он отправил координаты и их описание № в мессенджере «№». Далее он сел в маршрутное такси № на котором он доехал до остановки общественного транспорта «

<

адрес> расположенной на 

<

адрес>. Выйдя из маршрутного такси, он направился в сторону 

<

адрес>, где был оборудован тайник с психотропным веществом «амфетамин», массой 1 грамм, который он заранее оплатил на Интернет – площадке №», за денежные средства в размере 1300 рублей, которые он оплатил с его биткоин-кошелка. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он увидел металлический гараж, стоящий рядом с вышеуказанным домом, под крышей гаража, так же как в описании был примагничен сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета с содержимым внутри, который он положил в правый боковой карман его штанов. После этого он направился на остановку общественного транспорта 

<

адрес>», расположенную на 

<

адрес>, где на вышеуказанной остановке он сел в маршрутное такси № на котором он доехал до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>. Там он пересел на маршрутное такси №» на котором он доехал до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>. Он вышел из маршрутного такси, и остался стоять на остановке. Через некоторое время к нему подошли 3 молодых человека, один из которых представился сотрудником полиции, при этом предъявив ему служебное удостоверения в развернутом виде. Далее сотрудник полиции попросил его представиться. Он представился как: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее сотрудник полиции пояснил ему, что у него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотически средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем, будет произведён его личный досмотр. Далее сотрудник полиции попросил его пройти к служебном автомобилю, где при понятых будет произведен его личный досмотр, на что он дал добровольное согласие. Подойдя к вышеуказанному автомобилю, сотрудник полиции Свидетель №2 пригласил его и двух молодых людей, которых представил, как понятых при проведении личного досмотра сесть в автомобиль для проведения его личного досмотра. В автомобиле он сел на заднее сидение автомобиля, понятые сели слева и справа от него, Свидетель №2 сел на переднее пассажирское сидение данного автомобиля. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции Свидетель №2 разъяснил им всем их права и обязанности, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом боковом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, с содержимым внутри. В левом боковом кармане штанов, одетых на нем, обнаружен мобильный телефон модели Huawei золотистого цвета с вставленной сим-картой мобильного оператора Теле2. В ходе дальнейшего личного досмотра, ничего запрещенного в гражданском обороте ничего не было. По поводу обнаруженного он пояснил, что в свертке, перемотанном липкой лентой черного цвета, с содержимым, находится психотропное вещество – амфетамин, которое он хотел обменять у его товарища на наркотические средство «марихуана», а в мобильном телефоне находятся координаты тайников с наркотическим средством - «соль». Вышеуказанный мобильный телефон он использовал при сбыте наркотиков с использованием тайников на территории г. Воронежа бесконтактным способом. Сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, с содержимым, был упакован в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого Свидетель №2 перевязал нитью, свободные концы которой опечатал биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, досматриваемого и печатью «Для пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области». Мобильный телефон модели Huawei золотистого цвета с вставленной сим-картой мобильного оператора Теле2 упакован в полимерный пакет № 2, горловину которого Свидетель №2 перевязал нитью, свободные концы которой опечатал биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, досматриваемого и печатью «Для пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области». По факту его личного досмотра сотрудником полиции Свидетель №12 составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все лица, участвующие в личном досмотре. После всего они проехали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что 26.10.2018 им, совместно со старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции Свидетель №2. проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, который, согласно оперативной информации, в период времени с 10 часов 00 мин. до 12 часов 00 минут 25.10.2018, находясь у на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, возможно, будет оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, за которыми, возможно, в последующим придут потребители. Наблюдение ими было начато 25 октября 2018 года в 10 часов 00 минут у остановки общественного транспорта «

<

адрес>. Примерно в 10 часов 45 минут 25.10.2018 к остановке общественного транспорта «

<

адрес> подъехало маршрутное такси № из которого вышел молодой человек на вид которому около 25-27 лет, среднего телосложения, одетый в толстовку серого цвета, штаны бежевого цвета, обутый в спортивную обувь. По имеющейся фотографии, полученной оперативным путем, они узнали ФИО5 Выйдя из вышеуказанного маршрутного такси, ФИО5 направился в лесной массив, расположенный за остановкой общественного транспорта 

<

адрес>. Они проследовали за ФИО5 ФИО5, зайдя в лесной массив, направился вдоль тропинки вглубь леса, где наклонился у одного из деревьев, растущих в лесном массиве. Далее ФИО5 примерно в 11 часов 05 минут остановился у одного из деревьев (географические координаты 51.757576, 39.200113), что-то достал из правого кармана штанов, надетых на нем, и положил что-то у основания вышеуказанного дерева, присыпав данное место сухой листвой, после чего сфотографировал вышеуказанное место на свой мобильный телефон. Далее ФИО5 отошел от вышеуказанного места примерно 10-15 метров, подошел, нагнулся у одного из деревьев, растущих в том же лесном массиве, и направился дальше. Примерно в 11 часов 07 минут ФИО5 подошел еще к одному дереву (географические координаты 51.757579, 39.200269) и также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав данное место сухой листвой, после чего сфотографировал на свой мобильный телефон вышеуказанное место. После этого, примерно в 11 часов 09 минут ФИО5 подошел к дереву, растущему неподалеку от вышеуказанного дерева (географические координаты 51.757.572, 39.200359), что-то достал из правого кармана штанов, надетых на нем, и что-то положил у основания данного дерева, также присыпав место сухой листвой, и сфотографировал вышеуказанное место. Затем, ФИО5 направился дальше по лесу. Он подошёл к местам, где ФИО5, возможно, оборудовал тайники и увидел свертки с содержимым. О случившимся он сообщил своему непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по оперативной информации за тайниками, возможно, придут потребители, а Свидетель №2. было дано указание продолжить наблюдение за ФИО5 25 октября 2018 года примерно в 19 часов 00 минут он вновь сообщил своему непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. После этого, ему было дано указание продолжить наблюдение до того момента, пока не приедет следственно-оперативная группа. Примерно в 20 часов 40 минут к местам оборудованных тайников с географическими координатами 51.757576, 39.200113; 51.757579, 39.200269; 51.757.572, 39.200359 приехала следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. За время его наблюдения к оборудованным тайникам, расположенным в лесном массиве с географическими координатами 51.757576, 39.200113; 51.757579, 39.200269; 51.757.572, 39.200359 никто не подходил. На этом наблюдение им было окончено в 20 часов 45 минут 25.10.2018 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым, им, 

<

данные изъяты> Свидетель №2. совместно с заместителем начальника 1 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции Свидетель №1. проводилось ОРМ «наблюдение». Согласно оперативной информации ФИО5 в период времени с 10 часов 00 мин. до 12 часов 00 минут 25.10.2018, находясь у на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, возможно, будет оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, за которыми, возможно, в последующим придут потребители. Наблюдение ими было начато 25 октября 2018 года в 10 часов 00 минут у остановки общественного транспорта «

<

адрес>. 25 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минут к остановке общественного транспорта «

<

адрес> подъехало маршрутное такси №» из которого вышел молодой человек на вид которому около 25-27 лет, среднего телосложения, одетый в толстовку серого цвета, штаны бежевого цвета, обутый в спортивную обувь в котором они с Свидетель №1 по фотографии, полученной оперативным путем, узнали ФИО5 Выйдя из вышеуказанного маршрутного такси, ФИО5 направился в лесной массив, расположенный за остановкой общественного транспорта 

<

адрес>. Они проследовали за ним. ФИО5, зайдя в лесной массив, направился вдоль тропинки в глубь леса, где наклонился у одного из деревьев, растущих в лесном массиве. Далее ФИО5 примерно в 11 часов 05 минут остановился у одного из деревьев (географические координаты 51.757576, 39.200113), что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания вышеуказанного дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил на вышеуказанное место свой мобильный телефон. Далее ФИО5 отошел от вышеуказанного места, нагнулся у одного из деревьев, растущих в лесном массиве, и направился дальше. Примерно в 11 часов 07 минут ФИО5 подошел еще к одному дереву (географические координаты 51.757579, 39.200269) и также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. Примерно в 11 часов 09 минут ФИО5 подошел к дереву, растущему неподалеку от предшествующего (географические координаты 51.757.572, 39.200359) что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. После ФИО5 направился дальше по лесу. Сотрудник полиции Свидетель №1. подошёл к местам, где ФИО5 что-то клал у основания деревьев и увидел свертки с содержимым. О случившимся сотрудник полиции Свидетель №1. сообщил непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по оперативной информации, за тайниками, возможно, придут потребители, а ему было дано указание продолжить наблюдение за ФИО5, который направился в глубь леса. Наблюдая за ФИО5, он обратил внимание на то, что последний, идя по лесу, останавливался в определенных местах и нагибался, а также что-то рыл в земле. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО5 подошел дереву (географические координаты 51.757681, 39.199383) что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. После чего, примерно в 11 часов 21 минуту ФИО5 подошел ещё к одному дереву (географические координаты 51.757518, 39.199227), также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. Затем ФИО5 направился дальше по лесу, и он потерял его из поля зрения. Он подошел к местам, где ФИО5 что-то клал у основания деревьев и увидел свертки с содержимым. О случившимся он сообщил своему непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по оперативной информации за тайниками, возможно, придут потребители.26 октября 2018 года примерно в 13 часов 30 минут он вновь сообщил своему непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. После этого, ему было дано указание продолжить наблюдение до того момента пока не приедет следственно-оперативная группа. Примерно в 15 часов 15 минут к местам оборудованных тайников с географическими координатами 51.757681, 39.199383; 51.757518, 39.199227 приехала следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. За время его наблюдения к оборудованным тайникам, расположенным в лесном массиве с географическими координатами 51.757681, 39.199383; 51.757518, 39.199227 никто не подходил. На этом наблюдение им было окончено в 15 часов 20 минут 26.10.2018. (том №1, л.д. 66-69).

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 25.10.2018 она, совместно с еще одним парнем – Свидетель №4 принимала участие в качестве одной из понятых при производстве осмотра места происшествия. Проходил данный осмотр места происшествия в лесном массиве, расположенном на территории спортивно-оздоровительного комплекса 

<

адрес>. 25.10.2018 примерно в 20 часов 30 минут, ближе к 21 часу она, совместно с Свидетель №4, следователем ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу, специалистом прибыли в вышеуказанный лесной массив, где, примерно в 1150 метрах от 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, перед началом которого всем участникам данного осмотра были разъяснены права и обязанности, а также предупредили о применении фотоаппарата. После этого в ходе производства осмотра места происшествия, под листвой от одного из деревьев был обнаружен сверток, в полимерной ленте белого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан специальным образом, также к нему была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями всех участников осмотра. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым все участники осмотра ознакомились, поставив подписи в данном протоколе. После этого, её и второго понятого попросили поучаствовать еще в двух осмотрах мест происшествий, которые были неподалеку от предыдущего места в том же лесном массиве. После этого были произведены еще два осмотра места происшествия у деревьев, расположенных неподалеку друг от друга, в ходе которых также были обнаружены и изъяты свертки, в полимерной ленте белого цвета, которые были упакован в полимерный пакет, и опечатаны специальным образом. Следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми все участники осмотров ознакомились, о чем поставили подписи в протоколах. (том №1, л.д. 88-90).

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4 от 15.11.2018г., оглашёнными в судебном заседании.(том №1, л.д. 70-75).

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 26.10.2018 она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при производстве осмотров мест происшествий, которые будут проходить в лесном массиве, в районе спортивного комплекса 

<

адрес>». Она согласилась. Осмотр мест происшествий проходил в дневное время 26.10.2018. Кроме неё в данных осмотрах принимали участие следователь Центрального отдела полиции, который проводил данные осмотры, специалист и еще один парень - понятой. После того, как все собрались, они проследовали в лесной массив, расположенный на территории спортивно-оздоровительного комплекса 

<

адрес>». Перед началом производства осмотра места происшествия следователь разъяснил всем участникам осмотра права и обязанности, также предупредил о том, что будет применяться цифровой фотоаппарат специалистом, а также измерительная рулетка. После чего был проведен осмотр места происшествия в ходе которого с участка местности, расположенного примерно в 1267 метрах от 

<

адрес>, под листвой, в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан специальным образом, к которому была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями всех участников осмотра. После этого следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи. После, её и второго понятого попросили принять участие в еще одном осмотре, расположенном неподалеку. Они согласились, и после был произведен осмотр места происшествия неподалеку от предыдущего места, примерно в 1262 метрах от 

<

адрес> с участием тех же лиц. В ходе производства данного осмотра места происшествия, у дерева, произрастающего на осматриваемом участке, под листвой, в земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован специальным образом, к которому была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями всех участников осмотра. После этого следователем был составлен соответствующий протокол, с которым все участники ознакомились, о чем поставили свои подписи. (том №1, л.д. 76-82).

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании. (том №1, л.д. 76-82).

- показаниями свидетеля Свидетель№7, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 26.10.2018 года в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> который проводил сотрудник полиции по фамилии Свидетель №11 кроме неё в данном обыске принимали участие еще один понятой – мужчина по имени Свидетель №8, подозреваемый, его защитник.

Перед началом обыска оперативным сотрудником, проводившим обыск, было предъявлено постановление, на основании которого и проходил обыск в вышеуказанном жилище. С данным постановлением подозреваемый ознакомился, о чем поставил соответствующую роспись. После чего, всем участникам обыска были разъяснены права, обязанности участвующих лиц, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Также они были предупреждены о том, что сотрудником полиции будет применяться цифровая фотокамера. После этого, подозреваемому было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также способствующие совершению преступления. На это подозреваемый пояснил, что в данной квартире находятся такие предметы и добровольно выдал банковскую карту Сбербанк, электронные весы. После этого сотрудником полиции был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: полимерный сверток с содержимым белого цвета, ноутбук, а также флеш-накопитель. Все выданные и обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в 5 разных полимерных пакета, каждый из которых был опечатан специальным образом, к каждому была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участников обыска. После производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который каждый из участников обыска лично прочел и поставил подпись в данном протоколе. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обыска не последовало. (т.1, л.д.244-246)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными в судебном заседании. (т.1, л.д. 247-249)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, допрошенной в судебном заседании, согласно которым, 31.10.2018 года она принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия - проверка показаний на месте. Кроме нее в данном следственном действии принимала участие вторая понятая – девушка по имени Свидетель №10. Данное следственное действие проводил следователь ФИО1 Она пояснила, что в самом начале следователь нам пояснил, что проверка показаний на месте будет проводиться с участием обвиняемого ФИО5, который обвинялся в совершении незаконного сбыта наркотических средств. Также в проверке показаний на месте принимал участие защитник обвиняемого. Перед проведением проверки показаний на месте следователем были разъяснены права и обязанности и они были предупреждены о применении технических средств – фотоаппарата и GPS-навигатора. Так, примерно в 12 часов 00 минут по указанию обвиняемого ФИО5 все сели в служебный автомобиль и направились в сторону спортивно-оздоровительного комплекса 

<

адрес>». На служебном автомобиле они проследовали по 

<

адрес>, где по указанию обвиняемого свернули к лесному массиву, расположенному примерно в 1150 метрах от 

<

адрес>. Данный лесной массив располагался в спортивно-оздоровительном комплексе «

<

адрес>. В данном лесном массиве обвиняемый ФИО5 указал на дерево, пояснив при этом, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в протокол проверки показаний на месте. После этого обвиняемый ФИО5 указал на дерево, произрастающее примерно в 10 метрах от предыдущего указанного им места, где он оборудовал тайник. Около данного дерева ФИО5 пояснил, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в соответствующий протокол. После, ФИО5 указал на еще одно дерево, произрастающее неподалеку от предыдущего, пояснив, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в соответствующий протокол. После чего, присмотревшись к указанному обвиняемому месту оборудованного им тайника они заметили полимерный сверток белого цвета. На этом проверка показания на месте была приостановлена для производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан специальным образом. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участники расписались после того, как лично ознакомились с данным протоколом. После чего была возобновлена проверка показаний на месте. Затем, ФИО5 указал на еще одно дерево, в том же лесном массиве, пояснив, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в соответствующий протокол. После чего, присмотревшись к указанному обвиняемому месту оборудованного им тайника они заметили полимерный сверток белого цвета. На этом проверка показания на месте была приостановлена для производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан специальным образом. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участники расписались после того, как лично ознакомились с данным протоколом. После чего была возобновлена проверка показаний на месте. После этого, обвиняемый указал на дерево, произрастающее неподалеку от предыдущего в том же лесном массиве, пояснив, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в соответствующий протокол. После чего, присмотревшись к указанному обвиняемому месту оборудованного им тайника они заметили полимерный сверток белого цвета. На этом проверка показания на месте была приостановлена для производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан специальным образом. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участники расписались после того, как лично ознакомились с данным протоколом. После чего была возобновлена проверка показаний на месте. После, ФИО5 указал на еще одно дерево, произрастающее неподалеку от предыдущего, пояснив, что именно у основания данного дерева он 25.10.2018 оборудовал тайник с наркотическим средством. С помощью GPS-навигатора были получены координаты данного места, которые следователь занесла в соответствующий протокол, после этого следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. Никаких дополнений и замечаний не поступили. 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашёнными в судебном заседании. (т.2, л.д. 67-69)

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.10.2018, согласно которому заместителем начальника 1 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции Свидетель №1. совместно со старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции Свидетель №2 в соответствии с рапортом, утвержденным начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО2, 25.10.2018, проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, который в период времени с 10 часов 00 мин. до 12 часов 00 минут 25.10.2018, находясь у на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, возможно, будет оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, за которыми, возможно, в последующим придут потребители. Наблюдение было начато 25 октября 2018 года в 10 часов 00 минут у остановки общественного транспорта 

<

адрес>. 25 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минуты к остановке общественного транспорта «

<

адрес> подъехало маршрутное такси №» из которого вышел молодой человек на вид которому около 25-27 лет, среднего телосложения, одетый в толстовку серого цвета, штаны бежевого цвета, обутый в спортивную обувь в котором они узнали ФИО5 по фотографии, полученной оперативным путем. Выйдя из вышеуказанного маршрутного такси, ФИО5 направился в лесной массив, расположенный за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>. Они проследовали за ним. ФИО5, зайдя в лесной массив, направился вдоль тропинки в глубь леса, где наклонился у одного из деревьев, растущих в лесном массиве. Далее ФИО5 примерно в 11 часов 05 минут остановился у одного из деревьев (географические координаты 51.757576, 39.200113), что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания вышеуказанного дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил на вышеуказанное место свой мобильный телефон. Далее ФИО5 отошел от вышеуказанного места, нагнулся у одного из деревьев, растущих в лесном массиве, и направился дальше. Примерно в 11 часов 07 минут ФИО5, подошел еще к одному дереву (географические координаты 51.757579, 39.200269) и также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. Примерно в 11 часов 09 минут ФИО5 подошел к дереву, растущему неподалеку от предшествующего (географические координаты 51.757.572, 39.200359) что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. После ФИО5 направился дальше по лесу. Свидетель №1 подошёл к местам, где ФИО5 что-то клал у основания деревьев и увидел свертки с содержимым. О случившимся Свидетель №1 сообщил непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по информации за тайниками, возможно, придут потребители, а Свидетель №2. продолжить наблюдение за ФИО5 25 октября 2018 года примерно в 19 часов 00 минут Свидетель №1 вновь сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. После этого, ему было дано указание продолжить наблюдение до того момента пока не приедет следственно-оперативная группа. Примерно в 20 часов 40 минут к местам оборудованных тайников с географическими координатами 51.757576, 39.200113; 51.757579, 39.200269; 51.757.572, 39.200359 приехала следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. За время моего наблюдения к оборудованным тайникам, расположенным в лесном массиве с географическими координатами 51.757576, 39.200113; 51.757579, 39.200269; 51.757.572, 39.200359 никто не подходил. На этом наблюдение было окончено в 20 часов 45 минут 25.10.2018. (том №1, л.д. 100)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.10.2018, согласно которому старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции Свидетель №2. совместно с заместителем начальника 1 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции Свидетель №1. в соответствии с рапортом, утвержденным начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО2, 25.10.2018 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, который в период времени с 10 часов 00 мин. до 12 часов 00 минут 25.10.2018, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, возможно, будет оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта, за которыми, возможно, в последующим придут потребители. Наблюдение было начато 25 октября 2018 года в 10 часов 00 минут у остановки общественного транспорта «

<

адрес>. 25 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минуты к остановке общественного транспорта «

<

адрес> подъехало маршрутное №» из которого вышел молодой человек на вид которому около 25-27 лет, среднего телосложения, одетый в толстовку серого цвета, штаны бежевого цвета, обутый в спортивную обувь в котором они узнали ФИО5 по фотографии, полученной оперативным путем. Выйдя из вышеуказанного маршрутного такси, ФИО5 направился в лесной массив, расположенный за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>. Они проследовали за ним. ФИО5, зайдя в лесной массив, направился вдоль тропинки в глубь леса, где наклонился у одного из деревьев, растущих в лесном массиве. Далее ФИО5 примерно в 11 часов 05 минут остановился у одного из деревьев (географические координаты 51.757576, 39.200113), что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания вышеуказанного дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил на вышеуказанное место свой мобильный телефон. Далее ФИО5 отошел от вышеуказанного места, нагнулся у одного из деревьев, растущих в лесном массиве, и направился дальше. Примерно в 11 часов 07 минут ФИО5 подошел еще к одному дереву (географические координаты 51.757579, 39.200269) и также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. Примерно в 11 часов 09 минут ФИО5 подошел к дереву, растущему неподалеку от предшествующего (географические координаты 51.757.572, 39.200359) что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. После ФИО5 направился дальше по лесу. Сотрудник полиции Свидетель №1. подошёл к местам, где ФИО5 что-то клал у основания деревьев и увидел свертки с содержимым. О случившимся сотрудник полиции Свидетель №1. сообщил непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по информации за тайниками, возможно, придут потребители, а Свидетель №2. продолжить наблюдение за ФИО5, который направился в глубь леса. Наблюдая за ФИО5, Свидетель №2. обратил внимание на то, что последний, идя по лесу, останавливался в определенных местах и нагибался, а также что-то рыл в земле. Примерно в 11 часов 20 минут ФИО5 подошел дереву (географические координаты 51.757681, 39.199383) что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. После чего, примерно в 11 часов 21 минуту ФИО5 подошел ещё к одному дереву (географические координаты 51.757518, 39.199227), также что-то достал из правого кармана штанов, одетых на нем, и положил у основания дерева, присыпав что-то сухой листвой, после чего направил свой мобильный телефон на вышеуказанное место. Затем ФИО5 направился дальше по лесу, и я потерял его из поля зрения. Свидетель №2 подошел к местам, где ФИО5 что-то клал у основания деревьев и увидел свертки с содержимым. О случившимся он сообщил непосредственному руководителю и получил указание продолжить наблюдение за местами оборудованных тайников, так как по информации за тайниками, возможно, придут потребители. 26 октября 2018 года примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №2. вновь сообщил непосредственному руководителю о том, что за время наблюдения к местам оборудованных тайников никто не приходил. После этого, Свидетель №2. было дано указание продолжить наблюдение до того момента пока не приедет следственно-оперативная группа. Примерно в 15 часов 15 минут к местам оборудованных тайников с географическими координатами 51.757681, 39.199383; 51.757518, 39.199227 приехала следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. За время наблюдения к оборудованным тайникам, расположенным в лесном массиве с географическими координатами 51.757681, 39.199383; 51.757518, 39.199227 никто не подходил. На этом наблюдение мной было окончено в 15 часов 20 минут 26.10.2018. (том №1, л.д. 103)

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.10.2018 согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № ОРП в сфере НОН на территории г. Воронежа СУ УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> свидетелем Свидетель №1 в присутствии статистов, понятых был опознан ФИО5, как мужчину, который 25.10.2018 около 11 часов 00 находился в лесном массиве, расположенном за территорией спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>, расположенного за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>, где оборудовал три тайника с предположительно наркотиком, возле трех деревьев, расположенных в данном лесном массиве. При этом, ФИО5 оборудовал данные тайники у основания деревьев, которые расположены недалеко друг от друга, присыпав места оборудованных тайников листвой, после чего фотографировал данные места, оборудованных им тайников на свой мобильный телефон. Кроме того, Свидетель №1 пояснил, что данного мужчину он уверенно опознает по телосложению, чертам лица: острому носу, разрезу глаз, оттопыренным ушам. Опознаваемому было предложено назвать свою фамилию, имя, отчество и дату рождения. Опознаваемый назвался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Опознанный ФИО5 пояснил, что он подтверждает, что 25.10.2018 в дневное время, именно около 11 часов 00 минут находился в районе лесного массива, расположенного за остановкой общественного транспорта «

<

адрес>, где оборудовал три тайника с наркотическим средством «соль», при этом места оборудованных им тайников он сфотографировал на свой мобильный телефон, чтобы в дальнейшем отправить их диспетчеру. (том № 2, л.д. 219-221)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного на земле, у дерева, произрастающего в лесном массиве примерно в 1150 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри. (том № 1, л.д. 78-83);

- справкой об исследовании №1782 от 26.10.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,37 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. (том № 1, л.д. 86);

- заключением эксперта № 6276 от 08.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,35 грамма, обнаруженное и изъятое 25.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 91-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного на земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве примерно в 1160 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутриэ. (том № 1, л.д. 107-112);

- справкой об исследовании №1783 от 26.10.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,39 г, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. (том № 1, л.д. 115);

- заключением эксперта № 6526 от 12.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,37 грамма, обнаруженное и изъятое 25.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 4 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного под листвой, у дерева, произрастающего в лесном массиве примерно в 1161 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри. (том № 1, л.д. 128-133);

- справкой об исследовании №1784 от 26.10.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,33 г, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. (том № 1, л.д. 136);

- заключением эксперта № 6525 от 12.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,31 грамма, обнаруженное и изъятое 25.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2018, согласно которому 26.10.2018 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного в земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве примерно в 1267 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри. (том № 1, л.д. 155-158);

- заключением эксперта № 6256 от 29.10.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2018, согласно которому 26.10.2018 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного в земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве примерно в 1262 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри. (том № 1, л.д. 168-171);

- заключением эксперта № 6257 от 29.10.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 174-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2018, согласно которому 26.10.2018 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, расположенного в земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве примерно в 1267 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри. (том № 1, л.д. 155-158);

- заключением эксперта № 6256 от 29.10.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2018, согласно которому 31.10.2018 в период времени с 12 часов 21 минуту до 12 часов 29 минут с участием обвиняемого ФИО5, его защитника ФИО3 в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, имеющего следующие координаты: x=51.757236, y=39.199040 на земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №1. (том № 2, л.д. 34-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2018, согласно которому 31.10.2018 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 44 минуты с участием обвиняемого ФИО5, его защитника ФИО3 в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, имеющего следующие координаты: x=51.757249, y=39.198939 на земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет №2. (том № 2, л.д. 40-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2018, согласно которому 31.10.2018 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 04 минуты с участием обвиняемого ФИО5, его защитника ФИО3 в ходе производства осмотра места происшествия с участка местности, имеющего следующие координаты: x=51.757438, y=39.199751 на земле, у дерева, под листвой, произрастающего в лесном массиве на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес> был обнаружен и изъят белый полимерный сверток, с веществом внутри упакованный в полимерный пакет №3. (том № 2, л.д. 46-51);

- заключением экспертов № 6406/6407 от 15.11.2018, согласно которому представленные вещества, общей массой 1,22 грамма (объект №1 – 0,41 грамма; объект №2 – 0,38 грамма; объект №3 – 0,43 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности представленных на экспертизу объектов, которые были обнаружены и изъяты в ходе производства осмотра места происшествия 31.1.2018 г. следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. На проведение экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества. (т.2 л.д. 55-59);

- протоколом проверки показаний на месте от 31.10.2018, согласно которому 31.10.2018 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут с участием обвиняемого ФИО5, защитника ФИО3, понятых, обвиняемы ФИО5, указал на места, оборудованных им тайников 25.10.2018 в лесном массиве на территории спортивно-оздоровительного комплекса «

<

адрес>»: 1) на земле, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757249, y=39.198938; 2) на земле, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757438, y=39.199751; 3) на земле, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1150 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757576, y=39.200113; 4) на земле, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1160 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757579, y=39.200269; 5) на земле, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1161 метре от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757572, y=39.200359; 6) на земле, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1267 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757681, y=39.199383; 7) на земле, у основания дерева, произрастающего в лесном массиве, расположенном примерно в 1262 метрах от 

<

адрес>, имеющего следующие координаты: x= 51.757518, y=39.199227; 8) на земле, у основания дерева, произрастающего в данном лесном массиве на участке местности, имеющего следующие координаты: x=51.757236, y=39.199040. (т. 2 л.д. 23-33);

- протоколом обыска от 26.10.2018, согласно которому 26.10.2018 в период времени с 19 часов 22 минуты до 22 часов 00 минут с участием подозреваемого ФИО5, его защитника ФИО3 в ходе производства обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 1) банковская карта «Сбербанк России» с №; 2) полимерный сверток с содержимым; 3) электронные весы марки «Мидл»; 4) ноутбук марки «HP Pavilion g series»; 4) флеш-накопитель зеленого цвета. (т.1 л.д. 211-216);

- заключением экспертов № 6277/6278 от 09.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,16 грамма, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе производства обыска в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производные наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности полимерного пакета с веществом, обнаруженным и изъятым в ходе производства обыска в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следов рук не выявлено. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д. 221-224);

- заключением экспертов № 254/255 от 23.01.2019, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых в ходе производство обыска в жилище ФИО5 расположенного по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду следовых количеств вещества. На поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых в ходе производства обыска в жилище ФИО5 расположенного по адресу: 

<

адрес> имеются следы рук, которые для идентификации лица (лиц) их образовавшего или образовавших не пригодны. (т.1 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2018, согласно которому были осмотрены: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,14 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6277/6278 от 09.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) (пакет №2);

- полимерный пакет с замком-фиксатором, с остатками красящего вещества (пакет №1);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расположенное в 3 полимерных свёртках, общей массой 1,16 грамма (согласно заключению эксперта №6406/6407 от 15.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) (пакет №3);

- 3 пустых полимерных пакета с замком фиксатором; 3 фрагмента липкой ленты белого цвета; 3 фрагмента первоначальной упаковки (пакет №4);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,28 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6257 от 29.10.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; Фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №5);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,33 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6256 от 29.10.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; Фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №6);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,33 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6276 от 08.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакет с замком-фиксатором с фрагментом липкой ленты белого цвета (пакет №7);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,35 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6526 от 12.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №8);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,29 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6525 от 12.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет№9). т.1 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2018, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого цвета ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №1); ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №2); флеш-накопитель зеленого цвета (пакет №3); банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя Evgeny Logvin (пакет №4). (том №2 л.д. 124-178);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому с участием обвиняемого ФИО5, его защитника Алимова А.И. были осмотрены:

- ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №2). По окончании осмотра обвиняемому ФИО5, были разъяснены права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО5, пояснил, что в папках имеющихся в ноутбуке имеются фотографии с изображениями мест, где он оборудовал тайники с наркотическим средством «соль» для личного употребления в различных лесных массивах на территории г. Воронежа на протяжении около года. Также обвиняемый ФИО5 пояснил, что ранее он в своих показаниях пояснял только про последние тайники, которые он оборудовал для себя в конце 2018 года. На вопрос следователя о том, почему данных фотографий нет в памяти телефона, который был изъят у него в ходе его личного досмотра обвиняемый ФИО5 пояснил, что данные фотографии он удалял из его телефона за ненадобностью, после того, как переносил их на осматриваемый ноутбук. Так как, данный ноутбук его личный, и им кроме него никто не пользовался, он хранил данные фотографии, чтобы в последующем найти места, где он оборудовал тайники с наркотиком для личного употребления, а старые фотографии просто не стал удалять. На вопрос следователя о том, почему фотографии тайников, которые были сделаны обвиняемым ФИО5 в период с 23.10.2018 по 25.10.2018 в телефоне не хранятся, а хранятся только координаты, а в ноутбуке хранятся как фотографии, так и частично координаты обвиняемый ФИО5 пояснил, что те фотографии, которые были у него на телефоне, он перенес их на ноутбук, после чего с телефона эти фотографии удалил, и также с координатами, частично координаты хранились в телефоне, а частично в ноутбуке. (том №2 л.д. 200-205);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2019, согласно которому были осмотрены:

- CD-R диск, с информацией о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе №. (том №2 л.д. 188-189);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2019, согласно которому были осмотрены:

- электронные весы марки «Мидл» серого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска жилище по адресу: 

<

адрес>, 26.10.2018 (пакет №1) (том №2 л.д. 194-195);

По эпизоду в совершении незаконного хранения без цели сбыта психотропных веществ вина подсудимого ФИО5 установлена и подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №11, пояснившего в судебном заседании, что 25.10.2018 в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 25.10.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, возможно, будет незаконно хранить при себе партию наркотических средств. Для проверки данной информации и документирования преступной деятельности ФИО5 ему было поручено проведение ОРМ «Наблюдение».25.10.2018 примерно в 15 часов 00 минут им было начато ОРМ «Наблюдение» в отношение ФИО5 на остановке общественного транспорта «

<

адрес>. Примерно в 15 часов 40 минут из маршрутного такси №» вышел мужчина, одетый в куртку темно-синего цвета с капюшоном, серые штаны. В данном мужчине, по фотографии, полученной оперативным путем он узнал ФИО5 о данном факте он сообщил оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №12 примерно в 15 часов 43 минут к ФИО5 подошёл оперуполномоченный Свидетель №12 с двумя гражданскими лицами. На этом в 25.10.2018 в 15 часов 43 минуты им наблюдение было завершено. В последующем он узнал, что Свидетель №12 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято психотропное вещество «амфетамин». 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №12, допрошенного в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 25.10.2018 он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при возможном производстве личного досмотра молодого мужчины, который возможно будет хранить при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Проводил данный личный досмотр сотрудник УНК ГУ МВД России по ВО Свидетель №12. Проходил данный личный досмотра в салоне служебного автомобиля «№» (регистрационный номер не помню), который был припаркован возле ресторана быстрого питания «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также, кроме него в качестве второго понятого принимал участие парень по имени Свидетель №14. В дневное время, около в 15 часов 30 минут 25.10.2018 он, сотрудник УНК ГУ МВД России по ВО Свидетель №12 и второй понятой на служебном автомобиле подъехали к остановке общественного транспорта «

<

адрес> после того, как сотрудник полиции разъяснил всем участникам досмотра права и обязанности, а также ответственность, он спросил у досматриваемого имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, которые он хотел бы добровольно выдать. На это досматриваемый пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр путем прохлопывания и прощупывания одежды находящихся при досматриваемом, в ходе которого, из правого бокового кармана штанов, надетых на досматриваемом был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым. После чего, из левого бокового кармана тех же штанов был обнаружен сотовый телефон в корпусе золотистого цвета. Все обнаруженные предметы были изъяты сотрудником полиции и упакованы в 2 разных полимерных пакета, которые были опечатаны специальным образом, к каждому из которых были прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом. После чего сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, были составлены соответствующие протоколы, в которых был отражен факт производства личного досмотра и изъятия обнаруженных предметов. По поводу обнаруженного досматриваемый пояснил, что в свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он хотел обменять у своего товарища на наркотическое средство марихуана, а мобильным телефоном он пользовался при сбыте наркотиков, когда работал закладчиком наркотических средств на территории г. Воронежа. (т.2 л.д. 108-110);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашёнными в судебном заседании. 

(т. 2 л.д. 111-113)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД Росси по Воронежской области старшим лейтенантом полиции ФИО4 в соответствии с рапортом, утвержденным начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО2, 25.10.2018, проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5, который, по оперативной информации, 25.03.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес> будет хранить при себе партию наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Наблюдение начато в 15 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «

<

адрес>. Примерно в 15 часов 40 минут из маршрутного такси №» вышел мужчина, одетый в куртку темно-синего цвета с капюшоном, серые штаны. В данном мужчине, по фотографии, полученной оперативным путем он узнал ФИО5 о данном факте он сообщил оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №12 примерно в 15 часов 43 минут к ФИО5 подошёл оперуполномоченный Свидетель №12. с двумя гражданскими лицами. На этом в 25.10.2018 в 15 часов 43 минуты наблюдение было завершено. (т. 2, л.д. 75)

- протоколом личного досмотра, досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 18 минут в служебном автомобиле марки «№», припаркованном у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО5 у последнего были обнаружены: 1) сверток обмотанный изолетной черного цвета с одержимым который был упакован в полимерный пакет №1, который был опечатан; 2) сотовый телефон «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого цвета ноутбук марки «HP Pavilion g series», который был упакован в полимерный пакет №2, который был опечатан. (т. 2, л.д. 76-79);

- протоколом изъятия вещей и документов от 25.10.2018, согласно которому 25.10.2018 в период времени с 16 часов 20 минуту до 16 часов 45 минут в служебном автомобиле марки «№», припаркованном у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО5 у последнего были изъяты: 1) сверток обмотанный изолетной черного цвета с одержимым который был упакован в полимерный пакет №1, который был опечатан; 2) сотовый телефон «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого цвета ноутбук марки «HP Pavilion g series», который был упакован в полимерный пакет №2, который был опечатан. (т. 2, л.д. 80-81);

- справкой об исследовании № 1791 от 29.10.2018, согласно которой представленное вещество, массой 0,93 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На проведение исследования израсходовано в сумме 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 93);

-заключением эксперта № 7371 от 20.12.2018, согласно которому представленное вещество, массой 0,91 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На проведение экспертизы израсходовано в сумме 0,02 грамма вещества. (т. 2, л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2018, согласно которому были осмотрены:

- сотовый телефон «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого цвета ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №1). (том №2 л.д. 124-178);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2019, согласно которому были осмотрены: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №7371 от 20.12.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области),фрагмент клеящейся полимерной ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой-фиксатором (пакет №1) (том №2 л.д. 182-183);

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к особо тяжкому и небольшой тяжести преступлениям, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту регистрации и учебы характеризуется положительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В связи с высокой общественной опасностью совершенного преступления, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде реального лишения свободы, по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде исправительных работ. Применение ст. 73 УК РФ признается судом нецелесообразным. 

Кроме того, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от половины - за приготовление к преступлению и две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

Таким образом, при назначении ФИО5 наказания по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ менее нижнего предела, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Окончательное наказание ФИО5 по совокупности данных преступлений подлежит назначению в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, при этом окончательное наказание назначается судом путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Так же суд считает возможным, с учетом смягчающих обстоятельств и материального положения подсудимого, не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Кроме того, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, оснований для изменения указанной категории, совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

-по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

В соответствии со ст.69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него срок задержания и нахождения под стражей с 26.10.2018 г. по день вступления приговора в законную силу. 

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,14 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6277/6278 от 09.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) (пакет №2); полимерный пакет с замком-фиксатором, с остатками красящего вещества (пакет №1); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1он (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расположенное в 3 полимерных свёртках, общей массой 1,16 грамма (согласно заключению эксперта №6406/6407 от 15.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) (пакет №3); 3 пустых полимерных пакета с замком фиксатором; 3 фрагмента липкой ленты белого цвета; 3 фрагмента первоначальной упаковки (пакет №4); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,28 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6257 от 29.10.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; Фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №5); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,33 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6256 от 29.10.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области) полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; Фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №6); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,33 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6276 от 08.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакет с замком-фиксатором с фрагментом липкой ленты белого цвета (пакет №7); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,35 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6526 от 12.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №8); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,29 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №6525 от 12.11.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области), полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится полимерный пакет с замком-фиксатором порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент липкой ленты белого цвета (пакет №9); психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма (с учетом израсходованного на производство экспертизы, согласно заключению эксперта №7371 от 20.12.2018 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области),фрагмент клеящейся полимерной ленты черного цвета, полимерный пакет с застежкой-фиксатором (пакет №1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Воронежу - уничтожить.

-сотовый телефон «Huawei VNS-L21» в корпусе золотистого цвета ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №1); флеш-накопитель зеленого цвета (пакет №3); банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя Evgeny Logvin (пакет №4), ноутбук марки «HP Pavilion g series» (пакет №1); электронные весы марки «Мидл» серого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска жилище по адресу: 

<

адрес>, 26.10.2018 (пакет №1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказатьельств СУ УМВД России по г. Воронежу – возвратить ФИО5

- CD-R диск, с информацией о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе №, хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.Б.Петин.